



# 平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月4日

上場会社名 株式会社 ミューチュアル  
 コード番号 2773 URL <http://www.mutual.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 06-6315-8613

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	1,343	△9.5	△148	—	△126	—	△86	—
29年3月期第1四半期	1,483	37.7	△108	—	△105	—	△64	—

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 △12百万円 (—%) 29年3月期第1四半期 △163百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	△13.44	—
29年3月期第1四半期	△9.10	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	12,615	8,514	65.3	1,276.46
29年3月期	13,481	8,694	62.4	1,303.16

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 8,235百万円 29年3月期 8,407百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00
30年3月期	—				
30年3月期(予想)		0.00	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年 3月期の連結業績予想(平成29年 4月 1日～平成30年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,366	△13.2	121	△48.3	130	△41.9	66	△49.9	10.30
通期	10,200	△16.5	821	△33.2	835	△33.9	496	△37.8	77.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	7,620,320 株	29年3月期	7,620,320 株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	1,168,345 株	29年3月期	1,168,345 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	6,451,975 株	29年3月期1Q	7,101,975 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善を背景に個人消費も持ち直しの動きが見られるなど、緩やかな回復基調で推移して参りました。一方、海外経済におきましては米国の政策動向における影響、新興国経済の減速懸念などが継続しており、先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況下、当社グループでは本年4月に大幅な組織改革を行い、主力の商社型営業部隊である産業機械営業と工業用ダイヤモンド営業に加えて、アフターサービス業務・エンジニアリング業務の営業部隊化や当社のオリジナル商品及び輸入機械の専門営業部隊、海外販売強化を目的に輸出専門の営業部隊を創設するなど営業力・競争力強化を図るとともに、大型展示会を通じ、多くのお客様に最適な設備提案をする等、受注拡大にも注力して参りました。売上高につきましては、一部大口案件の検収が第2四半期以降にずれ込んだことで前年同期比140百万円減少しました。損益面におきましては、売上高総利益率が前年同期比3.9ポイント改善したことで売上総利益は24百万円増加しましたが、サービス費や広告宣伝費、減価償却費等、販売費及び一般管理費が64百万円増加した結果、営業損益以下の段階利益は減益となり損失計上となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,343百万円（前年同期比9.5%減）、売上総利益は321百万円（同8.1%増）、営業損失は148百万円（前年同期は108百万円の営業損失）、経常損失は126百万円（前年同期は105百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失は86百万円（前年同期は64百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

報告セグメントに基づく各事業別の概況は以下の通りであります。

#### ①産業用機械事業

当セグメントにおきましては、売上高全体では1,198百万円（前年同期比10.2%減）でありました。このうち、改造・調整・修理が272百万円（同9.7%増）、部品が253百万円（同31.7%増）、検査装置が222百万円（同128.5%増）、製剤機が35百万円（同470.2%増）と好調に推移いたしました。充填機は220百万円（同52.6%減）、包装機は193百万円（同40.2%減）となりました。

#### ②工業用ダイヤモンド事業

当セグメントにおきましては、売上高122百万円（前年同期比5.0%減）となりました。内訳では、人造ダイヤモンド66百万円（同6.4%減）、原石26百万円（同31.3%減）、パウダー23百万円（同26.5%増）等となっております。

#### ③その他

その他は、主に坐薬用包装資材の販売で売上高21百万円（前年同期比8.8%増）であります。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比866百万円減少し、12,615百万円となりました。これは主として仕掛品が388百万円、現金及び預金が298百万円、電子記録債権が166百万円、投資有価証券が111百万円それぞれ増加する一方で、受取手形及び売掛金が1,929百万円減少したことによるものです。負債につきましては、前連結会計年度末比686百万円減少し、4,101百万円となりました。これは主として、電子記録債務が65百万円、前受金が31百万円それぞれ増加する一方で、支払手形及び買掛金が661百万円、未払法人税等が86百万円それぞれ減少したことによるものです。純資産は、主としてその他有価証券評価差額金が73百万円増加しましたが、配当金の支払いが161百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失が86百万円により、8,514百万円となり前連結会計年度末比180百万円の減少となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の第2四半期及び通期の連結業績予想につきましては、平成29年5月19日付けで公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,394,013	3,692,202
受取手形及び売掛金	4,167,564	2,238,170
電子記録債権	508,405	674,811
有価証券	2,823	3,120
商品及び製品	74,787	72,599
仕掛品	1,241,748	1,630,202
原材料	90,823	89,739
前渡金	159,340	244,520
繰延税金資産	141,687	175,608
その他	127,097	121,571
貸倒引当金	△4,154	△2,314
流動資産合計	9,904,137	8,940,232
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	568,186	558,557
土地	668,904	666,563
その他(純額)	173,211	160,945
有形固定資産合計	1,410,302	1,386,066
無形固定資産		
その他	32,019	31,203
無形固定資産合計	32,019	31,203
投資その他の資産		
投資有価証券	1,537,962	1,648,970
長期預金	101,500	100,000
その他	496,272	509,031
貸倒引当金	△236	△235
投資その他の資産合計	2,135,499	2,257,767
固定資産合計	3,577,821	3,675,037
資産合計	13,481,959	12,615,269

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,453,598	1,792,368
電子記録債務	785,099	850,984
短期借入金	120,640	145,860
1年内返済予定の長期借入金	3,324	3,324
未払法人税等	95,313	9,085
前受金	530,139	562,120
賞与引当金	117,956	57,712
その他	323,477	288,977
流動負債合計	4,429,548	3,710,432
固定負債		
長期借入金	3,075	2,244
退職給付に係る負債	23,545	22,534
役員退職慰労引当金	82,806	83,972
その他	248,515	282,083
固定負債合計	357,942	390,834
負債合計	4,787,491	4,101,266
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	669,700	669,700
資本剰余金	695,975	695,975
利益剰余金	7,276,392	7,028,359
自己株式	△769,493	△769,493
株主資本合計	7,872,574	7,624,541
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	534,870	608,149
繰延ヘッジ損益	△186	2,332
為替換算調整勘定	710	677
その他の包括利益累計額合計	535,395	611,159
非支配株主持分	286,498	278,302
純資産合計	8,694,467	8,514,002
負債純資産合計	13,481,959	12,615,269

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	1,483,306	1,343,045
売上原価	1,185,461	1,021,110
売上総利益	297,845	321,935
販売費及び一般管理費	406,069	470,419
営業損失(△)	△108,224	△148,484
営業外収益		
受取利息	2,512	2,822
受取配当金	12,912	12,647
為替差益	—	2,195
その他	2,733	4,387
営業外収益合計	18,158	22,053
営業外費用		
支払利息	733	494
為替差損	7,397	—
投資有価証券評価損	7,025	—
その他	5	7
営業外費用合計	15,161	502
経常損失(△)	△105,227	△126,933
特別利益		
固定資産売却益	—	7,743
特別利益合計	—	7,743
税金等調整前四半期純損失(△)	△105,227	△119,189
法人税、住民税及び事業税	2,480	2,198
法人税等調整額	△36,814	△31,845
法人税等合計	△34,334	△29,646
四半期純損失(△)	△70,892	△89,543
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△6,241	△2,810
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△64,651	△86,733

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純損失(△)	△70,892	△89,543
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△61,431	74,565
繰延ヘッジ損益	△30,821	2,518
為替換算調整勘定	△674	△33
その他の包括利益合計	△92,927	77,050
四半期包括利益	△163,820	△12,492
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△154,972	△10,969
非支配株主に係る四半期包括利益	△8,847	△1,523



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	産業用機械 事業	工業用ダ イヤモン ド事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	1,334,168	128,913	1,463,082	20,224	1,483,306	—	1,483,306
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,334,168	128,913	1,463,082	20,224	1,483,306	—	1,483,306
セグメント利益	18,451	12,546	30,998	2,718	33,717	△141,941	△108,224

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、坐薬用包装資材等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△141,941千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務・経理部門等の管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	産業用機械 事業	工業用ダ イヤモン ド事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	1,198,553	122,493	1,321,046	21,998	1,343,045	—	1,343,045
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,198,553	122,493	1,321,046	21,998	1,343,045	—	1,343,045
セグメント利益又は損失(△)	△22,790	13,032	△9,757	4,730	△5,027	△143,457	△148,484

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、坐薬用包装資材等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△143,457千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務・経理部門等の管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。